Дело № 5-100-442/2017

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении.

11 октября 2017 г.

                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева 19), при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении № 5-100-442/2017 в отношении

Бежина Александра Михайловича,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

11 октября 2017 г. Мировому судье судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым поступило дело
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
в отношении Бежина А.М.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении
Бежин А.М. на 685 км. + 500 м. участке автодороги граница с Украиной – Симферополь – Алушта - Ялта, управляя автомобилем Фольксваген Джетта (Volkswagen JETTA) выехал в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, относится
к правонарушениям в области дорожного движения.

При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении,
в соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу
об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, составляет три месяца
со дня совершения административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что 15 июня 2017 г. в отношении
Бежина А.М. был составлен протокол об административном правонарушении серии 77 МР 0964875 по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, который 28 августа 2017 г. с другими материалами дела поступил на судебный участок № 75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, для рассмотрения по существу.

В связи с заявленным в протоколе об административном правонарушении ходатайством Бежина А.М. о рассмотрении дела по месту его жительства данное дело  28 августа 2017 г. было направленно в Ялтинский городской суд Республики Крым.

Определением Ялтинского городского суда Республики Крым от 11 сентября 2017 г. дело об административном правонарушении в отношении Бежина А.М., передано по подведомственности мировому судье судебного участка № 100  Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Учитывая, что данное дело поступило мировому судье 11 октября 2017 г.,
срок давности привлечения Бежина А.М. к административной ответственности
за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, согласно ст. 4.5 КоАП РФ, истек 29 сентября 2017 г., то есть до поступления дела об административном правонарушении в суд (входящий от 11 октября 2017 г.).
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

По основаниям положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ при прекращении производства по делу за истечением установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица
в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том,
что производство по делу об административном правонарушении в отношении Бежина А.М., подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ -
в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11,
КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Бежина Александра Михайловича прекратить
в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Мировой судья